Cf2E
. A Comissão de Relações Exteriores

. , e Defesa Naclona:J. r-.
SENADO FEDERAL EML { 9 / I . 20~ ·•

Gabinete d~ S~nador RICARDO FERRAÇO ~~j. ~ -~~··

REQUERIMENTO N° 6.1l, DE 2016 :. ~J_~~
v/ , .., '

Requeiro, nos termos do arti.go 40 do Regimen.to4 nterno do ­
Senado Federal, licença da Casa no período de 02 a 11 de outubro do
corrente ano, para participar da 19a Reunião conjunta do Comitê de
Cooperação Econômica Brasil-Japão, objetivando aprofundar as
relações entre os dois países, através de debates da agenda bilateral,
organizado pela Confederação Nacional da Industria (CNI), que está
arcando com as despesas de transporte aéreo.

Faremos visita à Câmara Alta · da Dieta, que foi renovada
através do diálogo parlamentar entre Brasil e o Japão. Programamos
ainda, encontros com a Liga Parlamentar Brasil-)apão, Comissão de
Relações Exteriores e Defesa da Câmara Alta da Dieta e a Comissão
Especial sobre a Parceria Transpacífica da Câmara Baixa da Dieta .

' Comprometido com as decisões administrativ~s, solicito a
concessão de diárias, que as normas da Casa permitem.

Comunico, nos termos do artigo 39, inciso I do mesmo
Diploma Legal, que estarei ausente do País no período acima
mencionado.

Sala das Sessões,

/

Recebido ernf!_t:t!._l ~I/
Hora~:~ . D_

Pt" · ~

Praça dos Três Poderes · Senado Federal · Anexo I - 4" andar - CEP 70165-900 - Brasília- DF
Telefone: +55 (61) 3303-6590 - ricardo.ferraco@senador.leg.br

Carta no 416/2016-Pres.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Ricardo Ferraço
Senado Federal
Brasília- DF

Assunto: Convite para a 19a Reunião Brasil-Japão

Excelentíssimo Senhor Senador,

Brasília, 3 de agosto de 2016.

Tenho o prazer de convidar Vossa Excelência para participar da 19a Reunião
Conjunta do Comitê de Cooperação Econômica Brasil-Japão, que será realizada em 4 e 5
de outubro de 2016, em Tóquio.

O encontro, organizado pela Confederação Nacional da Indústria (CNI) e pela
sua congênere japonesa, a Nippon-Keidanren, tem como objetivo aprofundar as relações
econômicas entre os dois países, por meio do debate de questões centrais da agenda
bilateral , com ênfase no incremento dos fluxos comerciais e dos investimentos.

Esta edição do evento incluirá painéis e grupos de trabalho nos seguintes
temas: comercio e investimento; recursos naturais, energia e meio ambiente;
oportunidades de investimento e ambiente de negócios; infraestrutura; inovação e
tecnologia.

Aguardo a confirmação de Vossa Excelência para que sejam tomadas as
necessárias providências.

C N/
Confederação
Nacional da
Indústria

Atenciosamente,

SBN Quadra 1 Bloco C Te/ (61) 3317 9001
Edifício Roberto Simonsen Fax(61) 33179500
70040 903 Brasl7ia DF www.cni.org.br

SESI
Serviço Social
da Indústria

SE NAI
Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial

fEL
Instituto
Euvaldo Lodi